	[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2026  №184
                            г. Похвистнево
 

	


      Об оценке эффективности реализации
      муниципальной программы
      «Молодой семье – доступное жилье на
      территории муниципального района
      Похвистневский Самарской области»
      на 2024-2030 годы за 2025 год


В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области


ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2030 годы за 2025 год.
    2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам, руководитель управления культуры.
    3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на сайте Администрации района в сети Интернет.
    

Глава района 							               А.В. Шахвалов











Утверждена
[bookmark: _GoBack]Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 27.02.2026  №184
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2030 годы 
за 2025 год

Муниципальная Программа муниципального района Похвистневский Самарской области «Молодой семье – доступное жилье на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2030 годы разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», мероприятия по обеспечению жильем молодых семей на территории Самарской области государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» и установлении отдельных расходных обязательств Самарской области», утвержденной Постановлением Правительства Самарской области № 684 от 27.11.2013 г., Уставом района, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области».
Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 
Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно на основе следующего показателя – количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (Приложение 1). За 2025 года этот показатель равен 1 (высокая результативность).
Оценка полноты финансирования реализации программы составляет 1 (полное финансирование). (Приложение 2).
В соответствии с Приложением 1, 2 Муниципальная Программа муниципального района Похвистневский Самарской области «Молодой семье – доступное жилье на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2030 годы по результатам 2025 года имеет высокий уровень эффективности муниципальной программы. Возможно рассмотреть вопрос об увеличении количества молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилья, путем увеличения доли со финансирования из федерального, областного и местного бюджетов.

Приложение 1
к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области
от 27.02.2026  №184

[bookmark: Par693]ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Молодой семье – доступное жилье на территории 
муниципального района Похвистневский Самарской области" на 2024-2030 годы
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ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ЗА 2025 год 

	N
строки
	Цели, задачи и
целевые показатели
	Единица
измерения
	Значение целевого
показателя
	Процент
выполнения
	Причины отклонения
от планового значения

	
	
	
	план
	факт
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	[bookmark: Par711]Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	шт.
	4
	5
	125%
	Замена молодой семьи не реализовавшей жилищный сертификат, в связи с экономией бюджета, были выданы другим молодым семьям  

	2.1
	Объем привлеченных средств при приобретении (строительстве) жилья (за исключением средств социальной выплаты
	руб.
	8510,8
	8510,8
	100%
	

	3.1
	Количество молодых семей-участниц муниципальной программы
	шт.
	19
	19
	100%
	


Значение Q2 =1,083
     
Приложение 2
к Постановлению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области
от 27.02.2026  №184

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Молодой семье – доступное жилье на территории 
муниципального района Похвистневский Самарской области" на 2024-2030 годы
за 2025 год 

	N
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов
на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения
от планового значения

	
	
	план
	факт
	процент
выполнения
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
	12453,18
	11853,12
	95,18%
	Не освоение выделенных социальных выплат для молодой семьи, выбывшая из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в связи с достижением одним(обоими) супругами возраста 36 лет (молодая семья, выбывшая из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в связи с достижением одним(обоими) супругами возраста 36 лет приобрела жилое помещение за свои денежные средства, до получения социальной выплаты ) 

	1
	местный бюджет 
	1155,64
	1155,64
	100%
	

	2
	областной бюджет 
	2519,51
	1919,75
	76 %
	

	3
	федеральный бюджет 
	267,23
	267,23
	100%
	

	4
	внебюджетные источники
	8510,8
	8510,8
	100%
	


Среднее значение – 01
0,95 <= Q1 <= 1,02 – полное финансирование
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